ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

Rua: Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (91)3781-1196 – Bairro: São João Batista

CEP: 68.400-000 – Cametá - Pará

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150014

TERMO  ADITIVO  DE  ÃLTERAÇÃO
CONTRATUAL DE AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DE
HIGIENE E LIMPEZA, EXPEDIENTE E GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA
FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMÉRCIO
- ME, CONSOANTE AUTORIZAÇÃO
CONSTANTE  DO  PROCESSO 9/2015-041501

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Rua: Treze
de Maio, 3083 – Altos – Bairro: São João Batista -  CAMETÁ – Pará, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº
34.625.749/0001-46  representado pelo(a) Sr.(a)  FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA GOMES, Presidente,
portador do  CPF  nº  376.734.592-72,    residente  na  RUA  CORONEL RAIMUNDO LEÃO  S/N,  e de
outro lado FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMÉRCIO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº
05.797.900/0001-25, estabelecida à TRV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 358 – CENTRO – CEP: 68.400-
000, CAMETÁ/PA, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
FRANCISCO DE ASSIS POMPEU PORTILHO, residente na TRV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS,
portador do CPF: 512.322.942-68,  tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do
qual são partes integrantes o Edital do Pregão Presencial  nº  9/2015-041501, e a proposta apresentada
pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE  e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº
10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

 O presente contrato tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA,
EXPEDIENTE E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS., consoante ao PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2015-041501.

O presente  Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de Março
de 2016, nos termo do art. 57, $ 1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

O presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 10.102,51 (dez mil, cento e dois
reais e cinquenta e um centavos), nos termos do art. 65, paragrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 51.409,51 (cinquenta e um mil, quatrocentos e nove e
cinquenta e um centavos )

LOTE 03 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM   PRODUTOS MARCA UND
QUANT.

ADITIVO

25% V.UNITARIO VALOR TOTAL

1 Almofada para carimbo, cor azul CARBRINK UND 60 15 R$ 4,90 R$ 367,50

2 Apontador sem deposito TRIS UND 50 12 R$ 0,70 R$ 43,40

3 Bandeja acrílica para WALEU UND 40 10 R$ 60,00 R$ 3.000,00

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

Rua: Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (91)3781-1196 – Bairro: São João Batista

CEP: 68.400-000 – Cametá - Pará

correspondencia tripla

4 Borracha bicolor PRIMA UND 50 12 R$ 0,55 R$ 34,10

5 Borracha branca ZAPP UND 50 12 R$ 0,65 R$ 40,30

6
Caneta esferográfica com esfera de

tungstênio cor azul cx c/ 50und
COMPACTOR UND 10 2 R$ 40,00 R$ 480,00

7
Caneta esferográfica com esfera de

tungstênio, cor preta cx c/ 50und
COMPACTOR UND 10 2 R$ 40,00 R$ 480,00

8

Caneta esferográfica com esfera de

cor vermelha cx c/

50undtungstênio,

COMPACTOR UND 10 2 R$ 40,00 R$ 480,00

9 Caneta marca texto na cor verde MARIPEL UND 60 15 R$ 2,00 R$ 150,00

10 Clips 1/0, caixa com 100 unidades ACC CX 200 50 R$ 2,20 R$ 550,00

11 Clips 2/0, caixa com 100 unidades ACC CX 200 50 R$ 2,20 R$ 550,00

12 Clips 5/0, caixa com 50 unidades ACC CX 150 37 R$ 2,20 R$ 411,40

13 Clips 4/0, caixa com 50 unidades ACC CX 150 37 R$ 2,25 R$ 420,75

14 Clips 6/0, caixa com 50 unidades ACC CX 100 25 R$ 2,85 R$ 356,25

15 Clips 8/0, caixa com 25 unidades ACC CX 100 25 R$ 2,85 R$ 356,25

16 Cola branca, frasco com 90g COLAPEL UND 60 15 R$ 1,65 R$ 123,75

17 Cola bastão com 8g COLAPEL UND 60 15 R$ 5,00 R$ 375,00

18 Corretivo liquido, frasco com 18ml VMP UND 100 25 R$ 2,70 R$ 337,50

19 Estilete estreito CIS UND 60 15 R$ 1,70 R$ 127,50

20 Estilete largo CIS UND 60 15 R$ 2,20 R$ 165,00

21
Extrator de grampo, tipo espátula

em inox
CIS UND 60 15 R$ 3,20 R$ 240,00

22 Fita crepe 25x50 ADELBRAS UND 70 17 R$ 4,90 R$ 426,30

23 Fita dupla face 25x30 ADELBRAS UND 50 12 R$ 6,30 R$ 390,60

24 Fita durex transparente 12x30 EMBALANDO UND 50 12 R$ 1,70 R$ 105,40

25 Fita durex transparente 25x50 ADELBRAS UND 50 12 R$ 2,90 R$ 179,80

26 Fita gomada marron 48x45 ALDEBRAS UND 50 12 R$ 4,45 R$ 275,90

27 Fita gomada transparente 48x45 ALDEBRAS UND 50 12 R$ 4,45 R$ 275,90

28
Lápis preto nº 2, caixa com 144

unidade
LEO E LEO UND 5 1 R$ 33,00 R$ 198,00

29 Liga elástica 100g MAMUTH CX 10 2 R$ 3,50 R$ 42,00

30
Perfurador de papel com 2 furos,

até 30 folhas
CIS UND 10 2 R$ 22,00 R$ 264,00

31 Pincel atômico na cor azul PILOT UND 30 7 R$ 2,80 R$ 103,60

32 Pincel atômico na cor preta PILOT UND 30 7 R$ 2,80 R$ 103,60

33 Pincel atômico na cor vermelha PILOT UND 25 6 R$ 2,86 R$ 88,66

34 Régua em acrílico de 30cm WALEU UND 40 10 R$ 0,70 R$ 35,00

35 Régua em acrílico de 50cm WALEU UND 40 10 R$ 2,90 R$ 145,00

36 Tesoura grande 21cm TRAMONTINA UND 10 2 R$ 11,00 R$ 132,00

37
Tinta para carimbo 40ml, na cor

preta
PILOT UND 30 7 R$ 3,90 R$ 144,30

R$

11.998,76

LOTE 04 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

1

Bloco de recado autoadesivo

76x76mm
TILIBRA BLC 100 25 R$ 9,25 R$ 1.156,25

2
Caderno universitário 4 matérias

56 folhas
CREDEAL UND 40 10 R$ 5,85 R$ 292,50

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

Rua: Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (91)3781-1196 – Bairro: São João Batista

CEP: 68.400-000 – Cametá - Pará

3 Caixa arquivo em polionda ALAPLAST UND 300 75 R$ 4,30 R$ 1.612,50

4 CD-R 700MB 80minutos MULTILASER UND 100 25 R$ 1,25 R$ 156,25

5 CD-RW 700MB 80minutos MULTILASER UND 70 17 R$ 4,40 R$ 382,80

6 DVD-R 4.7GB 120 minutos MULTILASER UND 60 15 R$ 2,00 R$ 150,00

7 DVD-RW 4.7GB 120 minutos MULTILASER UND 60 15 R$ 6,00 R$ 450,00

8
Etiqueta multiuso, cartela com 360

unidades
PIMACO CART 200 50 R$ 57,39

R$

14.347,50

9
Grampeador para grampo 26/6, até

20 fls
CIS UND 40 10 R$ 16,80 R$ 840,00

10
Grampeador profissional, até 100

fls
CIS UND 10 2 R$ 121,00 R$ 1.452,00

11
Grampo para grampeador 26/6, caixa

com 5.000 und
CIS CX 60 15 R$ 5,50 R$ 412,50

12
Grampo para grampeador 23/13,

caixa com 1.000 und
CIS CX 5 1 R$ 5,30 R$ 31,80

13
Grampo trilho 80mm em aço, caixa

com 50 unidade
CIS CX 20 5 R$ 8,70 R$ 217,50

14 Livro ata com 200 folhas TILIBRA UND 50 12 R$ 32,00 R$ 1.984,00

15 Livro de protocolo com 100 folhas TILIBRA UND 20 5 R$ 13,50 R$ 337,50

16 Papel 40kg 66x96cm 120g BIGNARD FLS 100 25 R$ 0,85 R$ 106,25

17 Papel A4 CHAMEX CX 60 15 R$ 170,00
R$

12.750,00

18
Papel carbono na cor preta, caixa

com 100 folhas
HARDCOPY CX 10 2 R$ 29,95 R$ 359,40

19 Papel oficio 2 CHAMEX CX 10 2 R$ 22,00 R$ 264,00

20
Papel vergê A4 branco 180g, pacote

com 50 folhas
OFF PAPER PCT 10 2 R$ 12,50 R$ 150,00

21 Pasta AZ lombo estreito oficio FRAMA UND 100 25 R$ 9,00 R$ 1.125,00

22 Pasta AZ lombo largo oficio FRAMA UND 50 12 R$ 9,00 R$ 558,00

23 Pasta com elástico em papelão COLLORPRESS UND 100 25 R$ 2,20 R$ 275,00

R$

39.410,75

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da seguinte dotação
orçamentária: Exercício 2015 – Dotação Orçamentária: 01.032.0052.2.002 - Manutenção da Câmara
Municipal de CAMETÁ – Classificação Econômica 3.90.30.00 - Material de Consumo, no valor total de R$
51.409,51 (cinquenta e um mil, quatrocentos e nove e cinquenta e um centavos), ficando o saldo
pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos,
caso seja necessário

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

Rua: Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (91)3781-1196 – Bairro: São João Batista

CEP: 68.400-000 – Cametá - Pará

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

CAMETÁ - PA, 30 de Dezembro de 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMATÁ
CNPJ 34.625.749/0001-46

CONTRATANTE

FRANCISCO DE ASSIS P. PORTILHO COMÉRCIO – ME,

CNPJ sob o nº  05.797.900/0001-25

CONTRATADO(A)

 Testemunhas:

1.

2.

		2015-12-30T10:33:08-0300
	FRANCISCO DE ASSIS P PORTILHO COMERCIO ME:05797900000125

		2015-12-30T09:16:41-0300